

Z Rosji.

Na bankiecie słowiańskim. Na bankiecie słowiańskim, jak pismo „No-woje Wremia”, obecni byli prezydenci miast Włódki i Lipawy, którzy powitani zostali przez zgromadzonych. Przewodniczył bankietowi gen. Skugarewski. Przekazywał miast Lipawę dzielił się wrażeniami z pobytu Niemców w Lipawie. Basmakow mówił o potrzebie

WOJNA.

Z frontu wschodniego.

(AP.) Z Petrogradu donoszą, że żołnierze, którzy uciekli z niewoli od austriaków, opowiadają, iż Niemcy rzucali do Sanu rannych żołnierzy rosyjskich. Jeden z oficerów niemieckich, do którego przyprowadzono 6 jeńców, własnoręcznie zastrzelił z rewolweru pięciu, szósty zaś rzucił się w rzeki i korzystając z ciemności zbiegł.

„Russk. Inwalid“ o sytuacji w Galicji.

„Russk. Inwalid“ pisze: „Z wojskowego punktu widzenia ofensywa austro-niemiecka od Krakowa na wschód ku linii obronnej nad środkowym Sanem nie ma oznak operacji strategicznej, gdyż nie posiada obiektu, którego osiągnięcie mogłoby doprowadzić do stanowczego rozwiązania. Ofensywa ta nie jest skierowana ani przeciwko głównym siłom przeciwnika, ani przeciwko jego stolicy, ani też przeciwko rejonowi, gdzie skoncentrowane są główne środki do dalszej walki. Jeżeli w operacji tej uczestniczą główne siły przeciwnika, to z punktu wojennego jest to nie tylko uderzenie w puszkę, ale i niewątpliwie błąd strategiczny. Operacja ta nie może dać stanowczego wyniku, a z drugiej strony pomniejsza się Niemców w kierunku południowym oddala ich od własnej podłogi operacyjnej i odsłania cały front niemiecki i drogę na Berlin. Powtarzamy, że jeżeli operacja taka przedsięwzięta została z głównymi siłami, jest ona błędem strategicznym, nie przypominającym ukraińskiego awanturnika Karola XII, która pozbawiła go sławy stratega. Jeżeli zaś ofensywa ta przedsięwzięta została przez siły stosunkowo słabe, jedynie dla wyrzucenia wroga na państwa neutralne, zakończy się ona odwrótem z ogromnymi stratami, które stopniowo doprowadzą nas do zwycięstwa przeciwników do zupełnego wyniszczenia“.

W innym miejscu „Russk. Inwalid“ czytamy:

„In więcej dochodzi do nas wiadomości o szczegółach działania trzeciej armii, tem więcej możemy z niej być dumni. Szybko wycofać się z ogromnej zbiegającej paszczy obronnej potwornej przewagi, potamawszy mu dość zębów, jest to sukces rzadki i pełny nadziei, że i pozostałe zęby będą złamane przy próbach zgniecia armii i ręki jej kierownika. Co do ręki tego kierownika, ktoś wysoce kompetentny powiedział, że jeżeli kierownik ten prosi o posiłki 2 — 3 korpusów, powinien posyłać każdy inny dowódca 6 — 7 korpusów“.

Zamknięcie granicy austriacko-rumuńskiej.

(AP.) Z Bukaresztu donoszą pod datą 9 (22) bm., że dyrektor kolei bułgarskich, przejeżdżając przez Bukareszt, zatrzymał się w celu uregulowania sprawy transito bułgarsko-rumuńskiego.

Dyrektor ten z Bukaresztu pojedzie do Wiednia i Budapesztu w tymże celu. Na punkcie pogranicznym Predeal przez kilka dni granica będzie zamknięta dla wszystkich ładunków prywatnych.

Granica również zamknięta jest i w innych punktach granicy austro-rumuńskiej.

Z frontu zachodniego.

(AP.) Komunikat paryski z d. 9 (22) bm. donosi, że w d. 8 (21) bm. pod wieńską wojska francuskie zakończyły wypieranie Niemców z szafic pod Blanchois. Masę Niemców poległo i wielu dostało się. Siła liczb jeńców jeszcze nie jest ustalona.

W nocy na 9 (22) bm. Niemcy dokazali kilku kontrataków, lecz zostali odparci z dużymi stratami.

Cały występ Blanchois znajduje się w ręku francuzów.

W d. 9 (21) bm. o godz. 7 wieczorem pojawił się nad Paryżem zeppelin i wycelował 8 bomb, które nikogo nie zraniły i nie uczyniły żadnych szkód.

50,000 mitraliej.

„Russkij Inwalid“ pisze: „Korespondent dziennika wojennego „United Service Gazette“ przy głównej kwatery feldmarszałka Francha donosi o niektórych obserwacjach.“

Armia niemiecka, według niego, na samym początku wojny miała bardzo duży zapas mitraliej, których liczba dochodziła do 50,000.

Te mitralieje, bardzo lekkie, typu Maxim'a, są ustawione albo na saneczkach, albo na lekkich trójnogach i w każdej chwili mogą być użyte.

Niemcy w bardzo szerokim zakresie zastosowali mitralieje na pozycjach obozowych, nie tracąc się o ich zabezpieczenie, ponieważ im łatwo było je zastąpić nowymi. Straty mitraliej

wprowadzenia ograniczeń dla Niemców nadbałtyckich. Węgry zwracali uwagę, że przewaga Niemców w Rosji wciąż jeszcze daje się odczuwać, a w samym Petrogradzie znajduje się 57 niemieckich organizacji i stowarzyszeń.

Bank Centralny. (AP.) W Petrogradzie rozpoczął się zjazd przedstawicieli towarzystw kredytowych, które są członkami Banku Centralnego petrogradzkiego. Przybyło 300 przedstawicieli.

oni nie uważali za ważne, jeżeli tylko każda z nich spełnia swoje przeznaczenie odpowiednio do swej niewielkiej ceny.

W ten sposób w bitwach pod Neuve Chapelle wystawili nie mniej niż 15 mitraliej, które mogły wypuścić w minutę 15 x 500 = 7,500 kul; dlatego też znaczną ilość mitraliej niemieckich niszczy artyleria polowa, lub też zagarnia przeciwnik.

Przed wystąpieniem Włoch.

(AP.) Z Rzymu donoszą pod datą 9 (22) bm., że posiedzenia włoskiej Izby deputowanych odroczone zostały na czas nieokreślony.

(AP.) Po skończeniu głosowania w senacie, prezydent wygłosił przemówienie, w którym, między innymi, oświadczył, iż Włochy wiedzą, która ze stron walejących występuje o prawa cywilizacji, i wyraził życzenie, aby senat przy otwarciu sesji następnej miał możność świętowania zwycięstwa. Posiedzenie senatu zakończono okrzykami „Niech żyje wojna“.

Obrady senatu odroczone na czas nieokreślony.

(AP.) Donoszą z Rzymu pod datą 9 (22) bm., że Austria i Włochy już znajdują się na stopie wojny. Granica zamknięta, środki komunikacyjne przerwane.

Otrzymało wiadomość o barbarzyńskim zachowaniu się austriaków wobec pozostałych w Austrii poddanych włoskich. Pociąg z 1,500 Włochami był zatrzymany na granicy i pasażerów wyrzucono z wagonów. W ciągu całej doby pozostawali oni pod gołym niebem bez posiłku. Zandarmi zabrali im ludność, która okazała pomoc. W ciągu nocy na rękach matek umarły dwa niemowlęta. Dopiero na drugi dzień pozwolono Włochom przejść granicę. W Austrii i Niemczech pozostało tylko kilka tysięcy Włochów.

(AP.) „Ag. Stefani“ donosi, że król włoski podpisał dekret o mobilizacji powszechnej armii i floty, o rekrutacji zwierząt pociągowych i wozów ciężarowych. Mobilizacja naznaczona została na 10 (23) bm.

(AP.) Do Sztokholmu donoszą z Wiednia, że rząd austro-węgierski w d. 8 (21) bm. wręczył przedstawicielowi Włoch w Wiedniu notę, będącą odpowiedzią na notyfikację włoską o odwołaniu umowy sprzymierzeńczej. W nocie austriackiej wyrażono jest zdziwienie z powodu oświadczeń włoskich, ponieważ Włochy w sierpniu 1914 r. ogłosiły neutralność swą i nie wypowiadały zdania, że wojna może pozbawić trójprzymierze jego podstaw. W nocie przytoczone są dowody, usprawiedliwiające sposób postępowania Austrii wobec Serbii i zaznaczono, że Austro-Węgry wczoraj były gotowe przychylić się do żądań włoskich. W konkluzji oświadczone, że Austro-Węgry nie mogą przyjąć do wiadomości zawiadomienia rządu włoskiego o anulowaniu umowy sprzymierzeńczej, ponieważ to kategorycznie przeczy zobowiązaniu Włoch z mocy umowy z d. 5 (18) grudnia 1912 r., którą traktat sprzymierzeńczy został przedłużony do 8 (21) lipca 1920 r. z możliwością odwołania jedynie w terminie rocznym. Ponieważ Włochy samowolnie zwolniły się od przyjętych zobowiązań, Austro-Węgry uchylają się od wszelkiej odpowiedzialności za mogące wyniknąć z powodu podobnego rodzaju postępowania następstwa.

(AP.) Z Rzymu donoszą pod datą 10 (23) bm., że armia i flota włoskie już zostały zmobilizowane.

Stan wojenny ogłoszony został w następujących prowincjach: Sondrio, Brescia, Verona, Vicenza, Belluno, Udine, Wenecja, Treviso, Padwa, Ferrara, oraz na terytoriach wysp i wybrzeży morza Adriatyckiego. We wszystkich fortecach ogłoszono stan oblężenia.

(AP.) Projekt do prawa o specjalnych pełnomocnictwach dla rządu, przyjęty przez parlament włoski, udzieli rządowi przywileju wydawania podczas wojny postanowień posiadających moc prawa oraz dokonywania koniecznych wydatków, pokrywając je ze źródeł nadzwyczajnych.

(AP.) Poselstwo rosyjskie w Rzymie donosi, że rząd włoski wydał nowe przepisy o wjeździe w granice Włoch. Wjazd dozwala się osobom zaopatrzone w paszporty wizowane przez konsułów. Na paszportach winien być podpis okazywała i jego fotografia, oraz winien być wypisany w paszporcie rysopis. Przybywający do Włoch cudzoziem-

cy muszą zjawiać się do policyj i przedstawiać swe dokumenty.

(AP.) Z Rzymu donoszą, że w d. 9 (22) bm. w południe odbyło się posiedzenie Rady ministrów, która, podług „Messagero“, uchwaliła formułę wypowiedzenia wojny.

(AP.) Z Zurichu donoszą, że od d. 8 (21) bm. komunikacja towarowa pomiędzy Włochami a Niemcami została przerwana.

(AP.) Korespondent berliński gaz. „Stockholms Dagblatt“ dowiedział się w niemieckim min. spraw zagr., że Niemcy zajmą w stosunku do Włoch stanowisko wyczekujące. Zerwanie stosunków urzędowych pomiędzy Włochami a Austrią oraz pomiędzy Włochami a Niemcami nie nastąpi aż do czasu wypowiedzenia wojny, co winno nastąpić ze strony Włoch. Dla Niemiec jest obojętne, czy Włochy wystąpią tylko przeciwko Austrii, gdyż Niemcy będą działać wspólnie z Austrią.

Z Rzymu donoszą, że prezes rady ministrów Salandra podpisał ze szwajcarską radą związkową umowę co do wzajemnych dostaw prowiantu w czasie wojny. Włochy będą wywozić pewną ilość bydła i inne produkty spożywcze do Szwajcarii. Szwajcarzy ze swej strony będzie wywoziła do Włoch bydło zaprzęgowe, opal i materiały do farbowania.

Dn. 6 (19) bm. posel włoski w Berlinie uroczystie oświadczył, że Włochy zobowiązują się szanować neutralność Szwajcarii.

Znany niemiecki pisarz wojskowy gen. Blüme, rozważając kwestię wystąpienia Włoch z wojennego punktu widzenia, zaznacza, że nie należy nie doceniać armii włoskiej.

Armia włoska jest doskonale zorganizowana, posiada doskonałą artylerię, a co najgłośniejsze, potrafiła wyciągnąć dla siebie na 9-ciu miesięcy wojny europejskiej. Oficerowie i kadry podoficerów, jak również żołnierze stoją na wysokości zadania. Sieć kolei żelaznych, prowadzących do granicy austriackiej i niezbędnych dla dostawy prowiantu doskonale jest rozwinięta. Włoski sztab generalny w ciągu długich lat badań przyszedł do wniosku i przystosował się do wojny z Austro-Węgrami. Włochy doskonale wiedzą, że wojna ta jest kwestią jej bytu politycznego, a nie wycieczką do Wiednia. Włochy dlatego powołują pod broń wszystkie siły kraju. Niemcy muszą się z tem liczyć i siłę tej odpowiedniej siły niemieckiej przeciwstawić.

Naczelnikiem armii niemieckiej, przeznaczonej do operacji przeciwko Włochom, mianowany został generał-pułkownik Boek und Pollak. General ten cieszy się wyjątkową reputacją utalentowanego generała w niemieckich kołach wojskowych oraz szczególną przychylnością ces. Wilhelma. Gen. Boek und Pollak rozpoczął swą służbę w jednym z pułków gwardji. Ukończywszy doskonale akademię wojenną, wyróżnił się na manewrach i zwrócił na siebie uwagę Wilhelma II. Szybko awansował i znalazł się na czele korpusu gwardji. Następnie otrzymał godność wysoką generała-pułkownika, równoznaczną z tytułem generała-feldmarszałka. Na początku kampanji gen. Boek und Pollak miał powierzony sobie front wschodni, lecz w ostatniej chwili goś wziął generał Hindenburg.

„Times“ z dn. 8 (21) maja donosi, że Włochy kategorycznie zażądały, aby wojska niemieckie odeszły z Belgii i aby Niemcy zagwarantowali nietykalność Serbji. Niemcy odmówiły spełnienia tych żądań, co wyklucza możliwość jakiegokolwiek pertraktacji pomiędzy Włochami z jednej a Niemcami i Austrią z drugiej strony.

W Petrogradzie otrzymano wiadomość, że posel turecki w Rzymie odwiedził ministra spraw zagranicznych Sonnino i długo z nim konferował. Bar. Sonnino oświadczył, że poselstwo tureckie miało posłowi, że Włochy postanowiły nie wypowiadać wojny Turcji, wobec tego poselstwo zamierzało członkiem poselstwa, że zamierzony wyjazd z Rzymu nie nastąpi. W czasie tej rozmowy posel turecki zagadnął, czy Włochy wypowiedzą wojnę Niemcom. Na to przedstawiciel włoskiego ministerium spraw zagranicznych oświadczył:

„Postanowiliśmy wypowiedzieć wojnę Austro-Węgrom.“

W Petrogradzie sądzi, że Turcja wbrew swej woli pod naciskiem Niemiec i Austrii wciągnięta zostanie do wojny z Włochami.

W Petrogradzkich kołach dyplomatycznych otrzymano wiadomość, że Włochy będą działały nie równolegle, lecz wspólnie i solidarnie ze swymi nowymi sprzymierzeńcami, zgodnie z zawartą z trójporozumieniem specjalną konwencją wojskową. Włochy, według tej konwencji, zobowiązały się nie zawierać oddzielnego pokoju z Austrią i Niemcami.

Z Grecji.

(AP.) Z Aten donoszą pod datą 10

(22) bm., że rząd grecki wydał rozkaz do swych władz, aby doniosły o zamierzonych przystąpieniach niemieckich łodzi podwodnych oraz aby zawiadomiły o wszystkich składach nafty, benzyny oraz o właścicielach tych składów, wreszcie o ekspedycjach i ładunkach nafty i benzyny.

(AP.) Z Aten donoszą, że 3 parowce greckie, stojące na kotwicy w Wurlu, zostały we wtorek uderzone przez 48 godzin przez władze tureckie. Konsul grecki w Smyrnie zaprotestował. Wali odpowiedział, że to zarządzenie o charakterze czasowym, wydane zostało ze względów strategicznych. Zatrzymanie tych parowców nastąpiło z powodu pojawienia się w zatoce Smyrnej austriackiej łodzi podwodnej. Wiele wypływające na morze parowce mogłyby o tem rozgłosić.

Nagroda.

(AP.) Poselstwo angielskie w Atenach ogłosiło 50 tysięcy franków nagrody za wskazanie obecności łodzi podwodnych.

Z Turcji.

(AP.) Z Konstantynopola donoszą do Bukaresztu pod datą 9 (22) bm., że wysyłanie wojsk do Dardanelów dokonują się codziennie. Część wojsk z półwyspu Gallipoli przewieziona została na brzeg azjatycki do wylotu Smyrny. Z przedmieść Konstantynopola ewakuowano ludność chrześcijańską i żydów.

W Konstantynopolu z powodu trudności przewozowych zmniejszyły się zapasy chleba.

W mieście jest wielu zbiegów. Rząd przyrzekł bezdomnym muzułmanom dać im ziemie należące do zburzonych ormian.

ZNAMIENNA ODEZWA.

(AP.) Do Sztokholmu donoszą, że ambasador amerykański w Berlinie zaproponował zamieszkałym w Niemczech poddanym amerykańskim, aby wyjechali. Ambasador w odezwie swej zaznaczył, iż nie zasłony nie takiego, co mogłoby zachwiać stosunki amerykańsko-niemieckie, ale w każdym razie odpowiedzialność rządu Unji byłaby bardzo ułatwiona, gdyby amerykańskie porzucił Niemcy.

Ostatnie telegramy.

Otrzymane w nocy 10 (23) bm.

Z FRONTU WSCHODNIEGO.

PETROGRAD. (AP.) Komunikat sztabu Wodza Naczelnego z d. 10 (23) bm.:

W rejonie szawelskim nieprzyjacieli jeszcze w dalszym ciągu się trzymają na silnie umocnionej pozycji pod wsią Buble.

Znaczące siły, które przeszły w rejonie Rosien na lewy brzeg Dubissy, znów wyparte zostały przez nas za te rzeki.

Na froncie narwańskim w dolinie Pissy odparliśmy próbę nieprzyjaciela aby nas zaatakować.

Na lewym brzegu Wisły nieprzyjacieli w ciągu dni ostatnich, przy poparci silnego ognia artyleryjskiego, bez powodzenia stara się napierać na nasze oddziały posterunkowe, utrzymujące się na lewym wybrzeżu rzeki Rawki.

Na południe od Pilicy, w okolicy Klimontowa, nieprzyjacieli usiłował przejść do ofensywy. Energetycznie kontratakami w nocy na 9 (22) bm. odparliśmy go i wzięliśmy przeszło tysiąc jeńców oraz 4 karabiny maszynowe.

W Galicji nieprzyjacieli w ogólności przeszli do obrony. Przedsiębrane przez nich działania mają przeważnie charakter kontrataków.

Pomiędzy Wisłą a Przemyśłem cokolwiek posunęliśmy się naprzód na lewym brzegu Sanu dolnego i od-

parliśmy cztery kontrataki nieprzyjacielskie w okolicy Rudnika.

Na północno-wschód od Simawy wyparliśmy nieprzyjaciela ze wsi Dobra.

Kontratak Niemców, dokonany przez nich w nocy na 9 (22) bm. na froncie Makowsko — Wietlin, pomyślnie został przez nas odparty.

Pomiędzy Przemyślem a wielkim błotem niedziarskim nieprzyjacieli w d. 8 (21) bm. kontynuował bezskutecznie próby przerwania frontu naszego pomiędzy wsiami Hussaków i Krukienica.

W nocy na 9 (22) bm. wojska nasze przeszły do ofensywy w najbliższej okolicy Dniestru, odparli nieprzyjaciela i wzięli około 900 jeńców oraz 4 karabiny maszynowe.

Na froncie prawego brzegu Dniestru, w okolicy Siońska, w ciągu 8 (21) bm. trwała w dalszym ciągu uporczywa bitwa. Nieprzyjacieli kilkakrotnie dochodził do okopów naszych, lecz ogniem i kontratakami za każdym razem go odrzucaliśmy, przyczem wzięliśmy do niewoli 17 oficerów, 640 żołnierzy i zdobyliśmy karabiny maszynowe.

Od Doliny do Kołomyi silny ogień artyleryjski.

Petrograd. (AP.) Przegląd gaz. „Armiejiskij Wiestnik“ z d. 10 (23) bm. Na terenie poza Wisłą w ciągu dni ostatnich na niektórych kierunkach ofensywa nasza trwała w dalszym ciągu pomyślnie. W d. 5 (18) bm. o godz. 9 rano jeden z pułków naszych, przy poparci ognia artyleryjskiego, szturmem na bagnety stracił przeciwnika i zajął wyniosłość „132“ oraz skraj lasu Kozienickiego, przyczem nieprzyjacieli poniosł ogromne straty w zabitych i rannych. Rzeczony pułk wzięł do niewoli 1,500 jeńców i zdobył 5 karabinów maszynowych.

Wczoraj w ciągu nocy wzięliśmy w walce Iwaniska, Toporów, Boguszew i Barad. W ciągu dnia i nocy 5 (18) bm. w tej okolicy wzięliśmy do niewoli 26 oficerów, 1,600 żołnierzy i zdobyliśmy 5 karabinów maszynowych.

W d. 6 (19) bm. o godz. 10 wiecz. i w nocy na 7 (20) bm. przeciwnik czterokrotnie atakował zajęta przez nas wyniosłość „132“ i las pod Kozienicami, lecz oddziały nasze nie tylko odparły te ataki, lecz same przeszły do ofensywy przeciwko przeważającym siłom nieprzyjaciela. Od wieczora 5 (18) do rana 6 (19) bm. niektóre oddziały nasze w dalszym ciągu pomyślnie kontynuowały ofensywę i zajęły szereg miejscowości załudnionych, przyczem 6 (19) bm. przy wzięciu przez jeden z naszych pułków umocnionej pozycji w okolicy Cichowa wzięliśmy 400 jeńców.

W okolicy Lomnicy, w ataku nocnym na 7 (20) bm., nieprzyjacieli przeszli do ofensywy na jeden z punktów naszego frontu, lecz atak został odparty z dużymi dla niego stratami.

WOJNA Z TURCJĄ.

PETROGRAD. (AP.) 10 (23) bm. Urzędowanie. Ze sztabu armji kaukaskiej:

W dn. 8 (21) bm. w kierunku nadmorskim trwa wymiana strzałów, w kierunku Wanu toczy się bitwa między wojskami naszymi i tureckimi w okolicach przelęczy Czusagaduku.

POBÓR DODATKOWY W AUSTRIO-WĘGRZECH.

Sztokholm. (AP.) Z Budapesztu donoszą, że ogłoszono rozkaz, podług którego wszyscy podlegający powinności wojskowej w handszturmie, młodzieńcy 18-letni oraz młodszy niż lat 43 do 50 obowiązani bezwzględnie zgłosić się do punktów poborowych.

PRZED WYSTĄPIENIEM WŁOCH Rzym. (AP.) 10 (23) bm. W ostatnim momencie opór powołanych pierwszej i drugiej kategorii poborowych od 1876 do 1885 r. ogłoszono o powołaniu trzeciej kategorii poboro-

wych od 1888 do 1895 r., którzy nie służyli w szeregach.

NA FRONcie ZACHODNIM.

Paryż. (AP.) 9 (22) bm. Wieczorny komunikat urzędowy:

Na północ od kanału la Bassée wojska angielskie odparły silny atak nieprzyjaciela, zadając mu bardzo ciężkie straty. Nieprzyjacieli w okolicy na północ od Arrasu z niezwykłą zaciętością bombardował nasze pozycje; nasza artylerja z powodzeniem odnawiała na ogniu nieprzyjacielski. Pomimo bombardowania przez nieprzyjaciela, zajęliśmy jeszcze kilka domów w północnej części Ablons oraz wzięliśmy również jeńców. Na północ od Neville szybko przerzucaliśmy naszym ogniem próbę nieprzyjaciela atakowania nas. Na reszcie frontu nie ważnego.

STRASZNA KATASTROFA KOLEJOWA.

LONDYN. (AP.) 9 (22) bm. O godz. 10 rano wydarzyła się straszna katastrofa kolejowa pod Grenty na wybrzeżu szkockim. Pociąg wojskowy jest zupełnie roztrzaskany. Zdażający w tym czasie z Londynu ekspres wpadł na szlaki rozbitych pociągów. Wybuchł pożar.

Najwięcej ofiar jest w pociągu wojskowym. Wydobyto na razie 73 zabitych; jest mnóstwo rannych.

W ANGLII.

Londyn. (AP.) 9 (22) bm. Wobec sytuacji politycznej w chwili obecnej, król i królowa, zamierzający spędzić święta w letniej rezydencji, odłożyli swój wyjazd.

Asquith miał trwającą godzinę audjencję u króla, po naradzie z przywódcami opozycji. Mianowania, jakie Asquith projektuje do nowego gabinetu, będą przedstawione królowi w czasie najbliższym.

ZDOBYWANIE DARDANELÓW.

Saloniki. (AP.) 7 (20) bm. Na półwyspie Gallipolskim toczy się krwawa walka. Flota sprzymierzeńcza energicznie bombarduje fortyfikacje nadbrzeżne, osiagając poważne powodzenie. Na Smyrnie sprzymierzeńcy rzucili około 500 pocisków. Turcy kopią szanice wzdłuż całego wybrzeża, ustawiają działą dużego kalibru i zagrożeńia z drutu.

Na szerokim świecie.

Śród socjalistów niemieckich „Vorwärts“ podaje informacje o nastrojach we frakcji socjalno-demokratycznej, jakie ujawniły się na ostatniej sesji. Wniosek wotowania zamiast 10 miliardów tylko 5 miliardów partia odrzuciła 64 głosami przeciwko 34. Przyjęcie kredytu wojennych w wysokości 10 miliardów uchwalało 77 głosami przeciwko 23. Głosowanie za budżetem uchwalało 69 głosami przeciwko 30. Deklaracja, wygłoszona w imieniu frakcji w parlamencie, uchwalała została 70 głosami przeciwko 22 przy 6 wstrzymujących się od głosowania.

Wniosek zaznaczenia w deklaracji, że budżet uchwala większość frakcji, a nie cała frakcja, odrzucono wszystkimi głosami przeciwko 22.

Wniosek, aby w parlamencie oświadczyć, że przyjęcie budżetu wcale nie oznacza wotum zaufania do rządu i nie może być uważane za precedens na przyszłość, odrzucono 60 głosami przeciwko 34. Wniosek nadania członkom frakcji socjalno-demokratycznej swobody głosowania odrzucono 71 głosami przeciwko 18. Wotum nagany posłowi Liebknechtowi za złamanie dyscypliny partyjnej przyjęło 67 głosami przeciwko 17.

KINEMATOGRAF „BÓSTWA“ dramat w 4-ach aktach, według powieści Wiljama Loo'a, grany z udziałem wybitnych artystów teatrów rządowych w Moskwie: p. n. Rejzen, artystycznego, — p. n. Korzowa, — i innych. „Wujaszek Pud w Louna-parku“, komedja. Początek o godz. 4-ej pp.

Teatr Familijny Tylko 10, 11 i 12 maja. Nadzwyczajny wspaniały program! Biorą udział: art. S. Czaruska, J. Morfesi, art. oper. N. Dmitriewa, prem. małego teatru Boronin i wspaniały śpiewak Natasja Tamara. „CÓRKA UPADŁEJ“, dram. w 4 d. część 2000 metr. inso. ks. Biebutowej, wyst. b. reżysera Wł. Teatru Miejskiego Martowa. Na dobie sezonu letniego, wspaniała „Mał na prawach wakacyjnych“ maja od g. 1 do 5 ceny miejsc. zniż.

Répôs Od niedzieli 10 maja. „KRÓL BOHATER“ „Na ruinach Belgji“, dramat współczesny w 3-ach aktach, z prologiem i epilogiem. Prolog: „Groźne widma wojny“. Akt I „Wilhelm i król Albert“. II-gi „Zrujnowanie Belgji“. III-ci „Zamach na życie króla Alberta“. Epilog: „Na granicy Francji i Belgji“. „Zamiana żon“, farsa. Droga do Simponu, zdjęcia z nat.

OGŁOSZENIA DROBNE. Posady i prace. Różne. Dają się

Student (zł. med.), Petrogradzkiego uniwersytetu, poszukuje kondycji na wies. Specjalności: matematyka i łacina. Listownie: Grodno, Brygidzka 6, m. 4, dla R. P. 723

Interesa handl. i majątk. Sprzedam plac 700 sążni, dom razem 7 tyś. rs., przy ul. Zwierzynieckiej 12a, Siołpisk. Oferty: Wasiliszki, Wileńskiej gub., Mochlodo. 729

Pokój umebowany, duży, słoneczny, z elektrycznością, i wspólnym telefonem, do wynajęcia. Zawalna 7 m. 6. Od 1 do 6-ej pp. 756

Mieszkania. Mapa Litwy i Białejrusi z oznaczeniem miast, miasteczek, osad, większych wsi, parafii, dróg żelaznych, stacji kolejowych, drog bitych i t. p. Cena mapy 20 k., pościelanie na płótnie 10 k., przesyłka kop. 50. Dla prenumeratorki „Kurjera Litewskiego“ 10 k., podk. na płótno 20 k., przesyłka kop. 50.